

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

12.03.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 2108 का उत्तर

डाल्टनगंज के लिए ट्रेन कनेक्टिविटी

2108. श्री विष्णु दयाल रामः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि डाल्टनगंज से पटना के लिए वर्तमान में केवल एक 'वंदे भारत' रेलगाड़ी है और वह भी सप्ताह में केवल एक दिन;
- (ख) क्या सरकार का डाल्टनगंज के रास्ते 'वंदे भारत' सहित और अधिक प्रीमियम रेल सेवाएं शुरू करने का प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) पलामू और आस-पास के क्षेत्रों में रेल संपर्क में सुधार लाने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): वर्तमान में डाल्टनगंज 24 जोड़ी रेलगाड़ियों द्वारा सेवित किया जा रहा है, जिनमें 21893/21894 टाटानगर-पटना वंदे भारत (साप्ताहिक), 12453/12454 नई दिल्ली-रांची राजधानी एक्सप्रेस (साप्ताहिक) और 20407/20408 नई दिल्ली-रांची राजधानी एक्सप्रेस (साप्ताहिक) जैसी गाड़ी सेवाएँ शामिल हैं। इसके अलावा, भारतीय रेल यात्रियों को अतिरिक्त कनेक्टिविटी प्रदान करने के निरंतर प्रयास में, परिचालनिक व्यवहार्यता, यातायात औचित्य, संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यधीन नई गाड़ियों को चलाना, मौजूदा सेवाओं का विस्तार और फेरे बढ़ाती है जो एक सतत् प्रक्रिया है।

\*\*\*\*\*